
Quarta-feira, 03 DE JUNHO DE 201536 DIÁRIO OFICIAL Nº 32899

SECRETARIA DE 
ESTADO DE CULTURA

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Órgão: Secretaria de Estado de Cultura
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato Administrativo
Nome do Servidor: CAMILLA VASCONCELOS SABINO DE 
OLIVEIRA
Cargo: Assistente Administrativo
Data de Admissão: 01.06.2015
Término de Vínculo: 31.05.2016
Processo: 2015/124406
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES
Órgão: Secretaria de Estado de Cultura
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato Administrativo
Nome do Servidor: FRANCISCA ENEDINA DOS SANTOS PEREIRA
Cargo: Assistente Administrativo
Data de Admissão: 01.06.2015
Término de Vínculo: 31.05.2016
Processo: 2015/124406
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES
Órgão: Secretaria de Estado de Cultura
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato Administrativo
Nome do Servidor: ELIZANGELA DE OLIVEIRA TEIXEIRA
Cargo: Técnico em Gestão Pública - Contador
Data de Admissão: 01.06.2015
Término de Vínculo: 31.05.2016
Processo: 2015/203826
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

Protocolo 835714

Órgão: Secretaria de Estado de Cultura
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato Administrativo
Nome do Servidor: LUIZ ALBERTO SANTOS DA TRINDADE
Cargo: Assistente Administrativo
Data de Admissão: 01.06.2015
Término de Vínculo: 31.05.2016
Processo: 2015/86201
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES
*Republicado por ter saído com incorreção

Protocolo 835838

LICENÇA PRÊMIO
.

TRANSFERIR LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 227 DE 25 DE MAIO DE 2015
Servidor: Luiz Abelardo do Carmo Pinto;
Matrícula: 57234572/1;
Cargo: Assistente Administrativo;
Período Anterior: 02 a 31.05.2015;
Período Atual: 01 a 30.06.2015;
Triênio: 24.07.1998 a 23.07.2001

Protocolo 835548

CONTRATO
.

CONTRATO 031/2015 - SECULT
EXERCÍCIO: 2015
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE CONFECÇÃO DE BANNERS, 
PLACAS E PLOTAGENS PARA ATENDER O PROJETO FEIRA PAN 
AMAZÔNICA DO LIVRO 2015, ESPECIFICAMENTE OS EVENTOS 
DENOMINADOS: XIX FEIRA PAN AMAZÔNICA DO LIVRO, 
SALÕES REGIONAIS DO LIVRO, PAN NOS MUNICÍPIOS, SARAUS 
LITERÁRIOS, PAN NAS ESCOLAS E GINCANA LITERÁRIA.
VALOR GLOBAL: R$ 15.123,30
DATA DE ASSINATURA: 29/05/2015
VIGÊNCIA CONTRATUAL:  29/05/2015 a  31/12/2015
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 018/2015
ORÇAMENTO: 7512-0101000000-339030. PTRES: 157512. PI: 
0611017512C. AÇÃO: 185796. FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 
13.392.1352-7512
CONTRATADO: F.L. PAES E CIA LTDA - EPP
ENDEREÇO: Rua João Balbi, n° 722, Bairro Nazaré, CEP.: 66.055-
280, cidade Belém, Estado Pará
TELEFONE: 3351-5344
ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo 835774

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 242 DE 02 DE JUNHO DE 2015
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, ainda os termos do Processo 2015/226348 de 
28/05/2015
RESOLVE:
CONCEDER, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, ao servidor 
PABLO JOSE DE SOUZA MUFARREJ, matrícula n.º 57195692/ 
3, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Cultural, A GOZAR 
OS PRIMEIROS 30 (trinta) dias no período de 01 a 30/07/2015, 
referente ao triênio 30/05/2012 a 29/05/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP

Protocolo 835869

PORTARIA Nº 243 DE 02 DE JUNHO DE 2015
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, ainda os termos do Processo 2015/228679 de 
29/05/2015
RESOLVE:
CONCEDER, 120 (cento e vinte) dias de Licença Prêmio, à 
servidora DANIELE DE QUEIROZ CARDOSO, matrícula n.º 
57190577/ 1, ocupante do cargo de Assistente Cultural, A GOZAR 
os 60 (sessenta) primeiros dias, no período de 03/08/2015 a 
01/10/2015, referente ao triênio 16/10/2007 a 15/10/2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP

Protocolo 835874

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Portaria n.º 236 DE 01 DE JUNHO DE 2015.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 81 da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico nº167557A/1, de 18 
de maio de 2015;
CONSIDERANDO ainda os termos do Processo 2015/ 227357 de 
28/05/2015
R E S O L V E:
CONCEDER, 19 (dezenove) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde ao servidor, CLAUDOMIRO SARMENTO GAMA matrícula 
n.º31020/1, ocupante do cargo Agente de Portaria, no período 
de 22/04/2015 a 10/05/2015;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo 835680

Portaria n.º 238 DE 02 DE JUNHO DE 2015.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 81 da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico nº167016A/1, de 30 
de abril de 2015;
CONSIDERANDO ainda os termos do Processo 2015/ 227357 de 
28/05/2015;
R E S O L V E:
CONCEDER, 15 (quinze) dias de Licença Saúde ao servidor 
MARCIO RONALDO ALVES SOUZA matrícula n.º 57190562/2, 
ocupante do cargo Técnico em Administração e Finanças, no 
período de 30/03/2015 a 13/04/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo 835682

Portaria n.º 239 DE 02 DE JUNHO DE 2015.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 81 da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico nº167206A/1, de 06 
de maio de 2015;
CONSIDERANDO ainda os termos do Processo 2015/ 227357 de 
28/05/2015
R E S O L V E:
CONCEDER, 17 (dezessete) dias de Licença Saúde a servidora 
MELISSA BARBERY LIMA, matrícula n.º 5899643/1, ocupante do 
cargo de Técnico em Gestão Cultural, no período de 22/04/2015 
a 08/05/2015;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo 835685
Portaria n.º 240 DE 02 DE JUNHO DE 2015.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 81 da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico nº167489A/1, de 14 
de maio de 2015;
CONSIDERANDO ainda os termos do Processo 2015/ 227357 de 
28/05/2015
R E S O L V E:
CONCEDER, 90 (noventa) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde à servidora,  VERA LUCIA SOUZA DA SILVA, matrícula 
n.º 32948/1 ocupante do cargo de Assistente Administrativo, no 
período de 03/04/2015 a 01/07/2015;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo 835688

Portaria n.º 241 DE 02 DE JUNHO DE 2015.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 81 da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico nº167043A/1, de 04 
de maio de 2015;
CONSIDERANDO ainda os termos do Processo 2015/ 227357 de 
28/05/2015
R E S O L V E:
CONCEDER, 16 (dezesseis) dias de Licença Saúde a servidora 
MYCHELLE LEMOS FREIRE, matrícula n.º 5892351/1, ocupante 
do cargo de Técnico em Gestão Cultural, no período de 
30/04/2015 a 15/05/2015;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo 835691

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 245 DE 02 DE JUNHO  DE 2015.
CONSIDERANDO, as atribuições previstas no Decreto 
Estadual 1.093/2004, e o que dispõe a Lei 8.666/93, sobre 
o acompanhamento e fi scalização de contratos, e o Decreto 
Nº. 870, de 04 de Outubro de 2013 e ainda de acordo com o 
Processo 2014/524222
RESOLVE:
1- DESIGNAR, ROSA DE FATIMA LIMA DE OLIVEIRA matrícula 
nº 32743/1, Cargo Engenheiro/Coordenador para a função de 
Fiscal do Contrato n° 019/2014, com a Empresa Engepolo Ar 
Condicionado Comercio e Serviços - LTDA- EPP, que tem como 
objeto a manutenção preventiva e corretiva com fornecimento 
de peças, aquisição e instalação.
2- No caso de impedimento atuará como Fiscal Substituto o 
SERVIDOR, GUILHERME OLIVEIRA TEIXEIRA Matrícula: Nº 
5487/1, Cargo Assistente de Infra-Estrutura/Gerente.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP

Protocolo 835918


